
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368902

PORTARIA Nº. 0149/2012-DAF/SEAD DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0315/2012-GS/SEAD de 14 
de Março de 2012, publicada no DOE nº 32.119 em 19.03.2012 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral – GTI ao servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 54195948/1, 
ocupante do cargo de Assistente em Gestão em Turismo.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368938

PORTARIA Nº. 0148/2012, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12.01.2011 e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

3166/1 CLAUDEMIR MÁRIO COUTO LIMA 2011/2012
14/05/2012 A 
12/06/2012

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2011/2012
14/05/2012 A 
12/06/2012

612/1 FLÁVIA CRISTINA SILVA DE LIMA 2010/2011
02/05/2012 A 
31/05/2012

3253589/1 FLÁVIO AZEVEDO DA SILVA 2010/2011
02/05/2012 A 
31/05/2012

3158071/1 HILÁRIO RIBEIRO NORONHA 2011/2012
02/05/2012 A 
31/05/2012

55587792/1 JACKSON NEY RAMOS GARCIA 2011/2012
21/05/2012 A 
19/06/2012

26387/1 JOSÉ FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2010/2011
14/05/2012 A 
12/06/2012

57175300/1 KELEN CRISTINA COSTA DE SOUZA 2009/2010
28/05/2012 A 
26/06/2012

7006977/1 MANOEL PEREIRA DA COSTA 2011/2012
02/05/2012 A 
31/05/2012

1422/1
MARIA CRISTINA CESAR DE OLVEIRA 

CASCAES DOURADO
2011/2012

02/05/2012 A 
31/05/2012

5117402/1
MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 

CORREA
2011/2012

02/05/2012 A 
31/05/2012

2010844/1 SUELY NUNES NEVES DA SILVA 2011/2012
07/05/2012 A 
05/06/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369048

Ato: 0422
Término Vínculo: 18/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Concurso / ADELINO CARVALHO MONTEIRO (Economista) / Mat. 
n° 3209326-1, Proc.n° 2012/155725<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369174

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº. 408/GS, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2011/400208.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA para a Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, a servidora Telma do Socorro Nunes Galvão, Matrícula 
nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a 
contar de 11 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de abril de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368413

PUBLICAÇÃO Nº 330584
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2011
VIGÊNCIA: 23/12/2011 A 22/12/2016

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368849

Ato: Port.nº.0403
Término Vínculo: 28/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / DELCIO TRINDADE TELES (Assistente Administrativo) 
/ Mat.nº57193520-1;Proc.nº.2012/138841<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368829

Ato: Port.nº.0401
Término Vínculo: 02/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / GISELE COUTO DIAS (Atendente de Consultorio 
Dentario) / Mat.nº.55585568-1;Proc.nº.2012/111816<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368819

Ato: Port.nº.0400
Término Vínculo: 01/03/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LARISSA BRUNIELLI TEIXEIRA RAIOL BRITO (Agente 
Administrativo) / Mat.nº.55587720-3;Proc.nº2012/93525<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368814

Ato: Port.nº.0399
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / RENATA BELICH FARIAS AGUIAR (Assistente Cultural) 
/ Mat.nº.57190498-1;Proc.nº.2012/151967<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368841

Ato: Port.nº.0402
Término Vínculo: 17/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO (Tecnico 
em Gestao de Esporte: Educaçao Fisica) / Mat.nº.5429480-
3;Proc.2012/77914<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368790

Ato: Port.nº0396
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / Emanoel Alves de Mendonça (Professor Classe I) / 
Mat.nº.57233429-1;Proc.nº.2012/147767<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368800

Ato: Port.nº.0397
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / THAYNAH PATRICIA BORGES CONCEIÇÃO (Professor 
Classe I) / Mat.nº57192499-2;Proc.nº.2012/137444<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368807

Ato: Port.nº0398
Término Vínculo: 28/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido

Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Sandro Percario (Biomedico) / Mat.nº5894266-
1;Proc.2012/149010<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368783

Ato: Port.nº0395
Término Vínculo: 16/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOSÉ MARIA SOUZA BARBOSA (Professor Classe I) / 
Mat.nº5220092-3;Proc.nº.2012/107576<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368728

Ato: Port. nº. 0393
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CLEIDYR DA SILVA LIMA (Auxiliar de Informatica) / 
Mat.nº.57213268-1; Proc. nº. 2012/149435<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368744

Ato: Port.nº.0394
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / Adriane andrade Zeferino de Carvalho (Tecnico em 
Gestao publica-Serviço Social) / Mat.nº.54192861-2; Proc.
nº.2012/92491<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 368752

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 3/2010
Data de Extinção: 05/03/2012
Justifi cativa: Descisão proferida no processo administrativo nº. 
2011/252409, com fulcro no art 78 da lei 8.666/93
Contratado: MOEMA FERREIRA DOS REIS
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv WE-39, 101
CEP. 67133-220 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 368704

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 156/2010
Data de Extinção: 05/03/2012
Justifi cativa: Decisão proferida no processo administrativo nº. 
2011/252409, com fulcro no art. 78 da lei 8.666/93.
Contratado: NILO FERREIRA DOS REIS
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv WE-39, 220
CEP. 67133-220 - Ananindeua/PA
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369131

Dispensa: 19/2012
Data: 20/03/2012
Valor: 27.700,00
Objeto: Limpeza e o esgotamento da fossa do prédio do IASEP, 
localizado na Av. João Paulo II
Fundamento Legal: ART 24, inciso IV da LEI 8666/93 e alterações 
da Lei 8.883/94
Data de Ratifi cação: 20/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    449039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JR CONTRUÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 300
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Telefone: 9009199017 Fax: 1091991700
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


